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UNICEF DHE QEVERIA SHQIPTARE NENSHKRUAJNE MARREVESHTJEN PER TE BLERE ILACET PER TE SEMURET QE JETOJNE ME HIV/AIDS

QEVERIA FINANCON 100% TE KOSTOS
Tirane, 15 Prill 2005 – Sot Ministria e Shendetesise dhe UNICEF-i kane firmosur nje marreveshje bashkepunimi per blerjen e. medikamenteve anti-retrovirale per trajtimin e te gjithe pacienteve qe jetojne me virusin HIV/AIDS ne Shqiperi. Qeveria Shqiptare ka planifikuar nje shume prej $150,000 per blerjen e ketyre medikamenteve dhe keshtu po financon 100% blerjen e tyre. Marreveshja do te lehtesoje procedurat per blerjen e medikamenteve nepermjet Zyres se UNICEF-it ne Kopenhagen, duke siguruar keshtu nje shperndarje te shpejte dhe nje cilesi te mire te barnave. 

Shqiperia ka sjelle medikamente antiretrovirale per here te pare ne Maj te vitit 2004. Kete vit sasia e barnave eshte dyfishuar. Qendra Spitalore Universitare ka filluar trajtimin falas te pacienteve nen kujdesin e vazhdueshem te mjekeve. 

Angazhimet e Qeverise Shqiptare ne mbeshtetje te njerezve me HIV/AIDS kane perfshire:

· Aprovimin e Strategjise Kombetare per HIV/AIDS ne vitin 2004 

· Ngritja e qendrave te sherbimeve miqesore per te rinjte perfshire testimin konfidencial per virusin e HIV/AIDS.  

· Edukimin e te rinjve me shprehite per jeten per te rritur ndergjegjen e parandalimit te virusit e perfshire kjo dhe ne kurrikulen e shkolles. 

· Fushata te gjera ndergjegjesimi kryesisht ne diten boterore te SIDES (1 Dhjetor). 

Duke filluar nga Dhjetori 2004, numri i infeksioneve HIV te konfirmuara ne Shqiperi eshte 141, me 22 raste te reja ne vitin 2004. Perqindja e infeksioneve tek grate eshte rritur nga 19 per qind ne vitin 2002 ne 40 per qind ne vitin 2004, duke reflektuar nje rritje femerore te epidemise. Transmetimi heteroseksual eshte mbizoterues dhe 70 % e rasteve jane diktuar mes njerezve te ardhur nga mirgacioni. 
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Catharine Way, Communication Officer

Anila Miria, Asst. Communication Officer


Telephone: +355 4 273335, ext. 21
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